AVGVSTINI
BARBOSÆ,
V. I. D. LVSITANI,
EPISCOPI V GENTINI,
COLLECTANEORVM
I N
IVS PONTIFICIVM
T O M I S E X

- I. Liber primus, & secundus,
II. Liber tertius, & quartus, } Decretalium.
III. Liber quintus }
IV. Sextus Decretalium, vnà cum Clementinis, & Extrauagantibus.
V. Decretum Gratiani.
VI. Selectæ interpretationes vniuersi Iuris Pontificij.

AVGVSTINI
BARBOSÆ,
I.V.D. LVSITANI,
PROTONOTARII APOSTOLICI,
OLIM S. CONGREGATIONIS INDICIS CONSVLTORIS,
& insignis Ecclesia Vimaransis Thesaurarij maioris,
NUNC-VERO EPISCOPI VAGENTINI, ET A CONSILIIS
D. PHILIPPI IV. Hispaniarum Regis Catholici,
COLLECTANEA DOCTORVM,
TAM VETERVM QVAM RECENTIORVM
IN IVS PONTIFICIVM VNIVERSVM.
TOMVS PRIMVS.

IN QVO DVO PRIORES DECRETALIVM LIBRI CONTINENTVR:

*Præfixi sunt INDICES, Auctorum, Librorum, Titulorum, & Capitalorum; nec-non
Capitulorum, & Legum incidenter discussarum, percommodi.*

Ultima editio ab ipsomet Auctore aucta, recognita & à mendis expurgata.

LVGDVNI.
Sumpt. PHIL. BORDE, LAVR. ARNAVD, & PETRI BORDE;

M. DC. LXIX.
CVM PRIVILEGIO REGIS.

SANCTISSIMO
AC BEATISSIMO PATRI
VRBANO VIII.
PONT. OPT. MAX.
AVGVSTINVS BARBOSA
LVSITANVS.

V T primum humane me Societati supplende natum agnouit, BEATISSIME PATER, ita mihi cum ea agendum intellexi, ne semper illi oneri tantum essem, & impedimento, nunquam leuamini, & adiumento. Inde totum illius columen atque fulcimen ius esse intelligens, & leges, his quo exiit posses promouendis animum appuli. Quibus ut & melius proficerem, ab extremo Lusitania ad supremum Italia, iam altero abhinc lustro me contuli, ut conceptos mihi in legali disciplina labores, in regione disciplinarum omnium, legumque magistrat & duce absolutos, quasi in Orbi theatro ederem. Vbi iam ingenij excitandi gratia, & in maiorum moliminum preludia, Commentarium edidi primum de Particulis & Clausulis, mox crescente cum diebus animo tractatum de Officio, & potestate Episcopi tripartitum. Et iis operam non mihi omnino luisse monitus, maiora aggressus, Doctorum Colleganea in ius vniuersum iam diu meditatus, absoluenta excepi, XII. quidem Tomis concepta, ad totidem diei horarum obumbrationem, quibus vite hominis vniuersa cursus est designatus, ut qui Reip. iuuanda studio me totum addixi, toto me vita mea tempore additum significarem. Eorum priores duos, in Decretalium libris quinque prioribus occupatos, reliquorum e propria dignitate autesignanos, nunc emissurus, alio quam ad Sanctitatis tue pedes mittendos non fuisse agnouit. Non tam quod rerum omnium primitias Sacerdoti afferre iussi a Deo simus; nec quod legum omnium specimina nosse Sacerdotis ius summum sit (tuum maximè, B. P. qui ad summum istum thronum, non aliunde quam ex omnimoda, & scientiarum cognitione, & legum vtrarumque peritia, ascensum explanasti) quam quod Pontificia tractantem decreta, Pontificis quasi libertum operas meas non nisi ad Pontificem profiteri oportebat, ut non tam quod meum videri poterat Sanctitati Tue donare, quam quod suum erat restituere bona fide viderer, iuris riuiolos ad iuris Oceanum declinando. Hos si tantæ menti minus ingratos fuisse sensero, nedum ad alios celebrandos calcar mihi additum agnoscam, sed & vires ad expeditius absoluendos auctum iri sperabo. Ita Deus Sanctitatem Tuam ad Ecclesie sue tutelam, diutissimè seruet incolumem, ut assumpto oneri succumbere non me suat tuum brachium cum potentia Vale.

COLLECTANEA DOCTORVM

IN LIBRVM PRIMVM DECRETALIVM.

In Decretalium D. Papæ Greg. IX.
compilationis Proœmium.

SVMARIVM.

- 1 Doctores referuntur super hanc Prœmij Decretalium compilationem scribentes.
- 2 Gregorius Papa IX. quando fuit ad Summum Pontificatum euectus, ostenditur.
- 3 Sanctus Raymundus de Penafort variis Decretales Epistolæ de Ordine, Gregorij Papæ IX. in hoc Volumen redegit.
- 4 Sanctus Raymundus relatus fuit in Sanctorum numerum à Clemente VIII. anno 1601.
- 5 Summi Pontifices quare cum ad Summum Apostolatus apicem euectantur, nomen mutant, ostenditur.
- 6 Nomen primum quod à Romanis Pontificibus ceperit mutare, ostenditur.
- 7 Papa dicitur Episcopus universalis Ecclesiæ.
- 8 Papa habet pro propria Diocesi totum Orbem.
- 9 Ordinarius Ordinarius dicitur Summus Pontifex.
- 10 Episcopali ordine nullus maior est in Ecclesiâ Dei.
- 11 Papa aliquando vel Pater Roma, vel Cæbolica Ecclesiæ Episcopum seipsum appellat.
- 12 Papa fratres vocat Episcopos quasi sibi æquales, Caritatem et verbum, & Reges, filios.
- 13 Seruus servorum Dei dicitur Papa quantum ad humilitatem, non quoad potestatem est dominus dominorum.
- 14 Papa de styla ita se Servum servorum Dei appellat, ut si appareret Bulla sine huiusmodi inscriptione, de falso esse suspensa, tanquam contra stylum.
- 15 Imperatores etiam sæpius nominat serues.
- 16 Quare in die Coronationis Papa stupa in summitate arundinis comburatur, ostenditur.
- 17 Imperatoribus triumphantibus olim suggerebatur à tergo, respice post te, humanam memento te.
- 18 Nominis solida propriis amissis cognomine cur describantur Papa, Imperator, & Reges, ostenditur.
- 19 Servum servorum Dei se primum nominavit Sanctus Damasus, & non Beatus Gregorius.
- 20 Sanctus Damasus in insigni Viminensi oppido natus, ostenditur.
- 21 Emmanuel Barbaeus Antiochus Pater laudatur.
- 22 Naturale est, ut quisque patriam diligat, & nihil dulcius habeat quam patriam.
- 23 Quare nemo Propheta acceptus in patria sua ostenditur ex Saullo Tiro.
- 24 Terra quævis patria est, ut in adagio.
- 25 Christus dicitur Rex Pacificus.
- 26 Enciclium à diuinitate est patris symbolum.

- 27 Dicitur, quotidie, tempus quotidianam, & perpetuam significat.
- 28 Lex superflua remedia non inducit.
- 29 Superfluum contra est à iure reprobatum.
- 30 Leges nihil frustra faciunt.
- 31 Leges unam spiliam superfluum, & vacuum habere non debent.
- 32 Verba legis, & dispositivum semper debent aliquid operari.
- 33 Leges ita debent intelligi ut maneat sine effectu.
- 34 Arguuntur non à superfluitate contentis validissimum est in iure.
- 35 Locus vici aperire leges debent.
- 36 In iure statuendo, non tam iustitia, quam honestas expellatur.
- 37 Pars concisa, seu rescata harum Decretalium, in vim legis habeat.
- 38 Privilegio Civitati concessa, non gaudent Castra, vel Villa.
- 39 Civitas proprie loquens dicitur, que maris, & suburbanis continetur.
- 40 Cum de uno sit mentio ratione frequentioris usus, fit & ad aliam extensio.
- 41 Lex semper exprimitur solet casus frequentioris usus.
- 42 Decretales sibi ipsi vel aliis iuribus contraria rescata fuerunt.
- 43 Contrarietas nulla debet esse in iure.
- 44 Articuli duo, quando sunt in lege contrarii tunc generali per specialem derogatur.
- 45 Lex una anterior, quando loquitur distincta, tunc altera posterior indistincta loquens non tollit distinctam legem anteriori distincta loquens.
- 46 Lex ultima, quando tollit priorem contrariam de ea non faciat mentionem ostenditur.
- 47 Simoniam an inducat medica res.
- 48 Fura ratione parve quantitatis an inducat tantummodo peccatum veniale, & quid in Iuramento, n. 49.
- 49 De medico non est curandum.
- 50 Musica non nocet.
- 51 Adivina non sunt in consideratione.